(4) *Infima apertus*, c'est-à-dire *quoad infima loca, quoad radices*, la partie inférieure était nue et découverte.

XIX. CÆSAR, equitatu præmisso, subsequebatur omnibus copiis : sed ratio ordoque agminis aliter se habebat, ac Belgæ ad Nervios detulerant. Nam, quod ad hostes appropinquabat, consuetudine sua Cæsar vi legiones expeditas ducebat: post eas totius exercitus impedimenta collocarat; inde duæ legiones, quæ proxime conscriptæ erant, totum agmen claudebant, præsidioque impedimentis erant. Equites nostri, cum funditoribus sagittariisque flumen transgressi, cum hostium equitatu prælium commiserunt. Cum se illi identidem in silvas ad suos reciperent, ac rursus ex silva (1) in nostros impetum facerent, neque nostri longius, quam quem ad finem (2) porjecta ac loca aperta pertinebant, cedentes insequi auderent: interim legiones sex, quæ primæ venerant, opere dimenso (3), castra munire cœperunt. Ubi prima im-

(1) *In silvas... ex silva* : changement de nombre pour désigner cependant le même objet, au singulier *silva* signifie une forêt considérée comme un tout, le pluriel *silvae* désigne la pluralité des divisions partielles dont la réunion forme toute la forêt.

(2) *Quem ad finem*, jusqu'où.

(3) *Opere dimenso* : *opus* désigne ici le retranchement, le rempart et les fossés dont on entourait toujours le camp romain. Plusieurs passages démontrent que *opus*, même au singulier, est souvent pris dans cette acceptation. I, 8, *eo opere perfecto*, où *opus* signifie les murs et les fossés que César fit faire depuis le lac de Genève le long du Rhône. I, 49, *opus perficere*, ici *opus* se rapporte à *munitio castrorum*, de manière qu'il désigne ensuite *munitis castris*. III, 3, *quum neque opus hibernorum munitionesque plene essent perfectæ*. La signification de *opus dimetiri* s'explique clairement par le chap. 45 du liv. VIII, *castrisque eo loco metatis muniri jubet castra*. Les dispositions pour le campement se faisaient avec beaucoup de précautions : un tribun et quel-

pedimenta nostri exercitus ab his, qui in silvis abditi latebant, visa sunt (quod tempus inter eos committendi prælii convenerat), ita ut (4), intra silvas aciem ordinquesque constituerant atque ipsi sese confirmaverant, subito omnibus copiis provolaverunt, impetumque in nostros equites fecerunt. His facile pulsis ac proturbatis, incredibili celeritate ad flumen decucurrerunt, ut poene uno tempore et ad silvas, et in flumine, et jam in manibus nostris (5), hostes viderentur. Eadem autem celeritate, adverso colle (6), ad nostra castra atque eos, qui in opere occupati erant, contenderunt.